
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore V - Tecnico Urbanistica e Gestione del Territorio 

 

N. URB/257/CO N. 2269 Registro Generale 

 

 

Data  14 novembre 2024 

 

 
 

 

OGGETTO : 

MANIFESTAZIONI DI PROMOZIONE TURISTICA – CONCERTO DI 

CAPODANNO – VERIFICA STATICA DELLE ATTREZZATURE – 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ED ASSUNZIONE DELL’ IMPEGNO DI SPESA 

 

 

 

 



 

MANIFESTAZIONI DI PROMOZIONE TURISTICA – CONCERTO DI CAPODANNO – 
VERIFICA STATICA DELLE ATTREZZATURE – AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ED 
ASSUNZIONE DELL’ IMPEGNO DI SPESA.  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO   
 
VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazioni C.C. n° 37 del 
13.06.1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede l’adozione da parte 
dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 
 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio n. 12 del 
16/11/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il documento unico 
di programmazione 2024/2026, nota di aggiornamento e suoi allegati;  
 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n. 
20 del 20/12/2023 con cui è stato adottato il Regolamento Generale delle Entrate Comunali; 
 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio comunale n. 
21 del 20/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2024/2026; 
 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta comunale n. 
36 del 21/12/2023 dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026; 
 
VISTO l’atto sindacale n. registro 10 del 31/05/2023 prot. I n. 11350 del 01/06/2023 di nomina del 
Responsabile del V Settore Tecnico Urbanistica e Gestione del Territorio, a decorrere dal 01/06/2023 e 
fino al termine del mandato del Sindaco, dell’Arch. Alessandro Veronese quale Responsabile di 
Settore e incaricato di Elevata Qualificazione ai sensi dell’art. 2 del Regolamento sulla disciplina degli 
incarichi di Elevata Qualificazione, appendice 6 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 25/05/2023 per il Settore 
Tecnico Urbanistica e Gestione del Territorio; 
 
VISTO il Decreto del Commissario Prefettizio n. 1 del 31/08/2023 avente ad oggetto “Conferma degli 
atti di nomina dei Responsabili dei Settori incaricati di Elevata Qualificazione” citati nel medesimo 
atto; 
 
VISTO l’atto sindacale n. registro 4 del 13/06/2024, con il quale sono state prorogate le nomine a 
Responsabile del Settore e incaricato di Elevata Qualificazione, già conferite con precedenti decreti del 
Sindaco e del Commissario prefettizio, fino al 30 settembre 2024; 
 
VISTO l’atto sindacale n. registro 44 del 23/09/2024, con il quale sono state prorogate le nomine a 
Responsabile del Settore e incaricato di Elevata Qualificazione, già conferite con precedenti decreti del 
Sindaco e del Commissario prefettizio, fino al 31 dicembre 2024; 
 
DATO ATTO che il responsabile dell’istruttoria e del procedimento del presente provvedimento, 
secondo l’art. 8, comma 2, del Regolamento sulla disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione, 
appendice 6 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi, approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 54 del 25/05/2023 è il Capo Servizio Commercio e P.A. Sig.ra Vania 
Landini (Cat. D); 
 



ACQUISITE le direttive dell’Amministrazione Comunale in merito all’organizzazione, per il giorno 31 
dicembre - FESTA DI SAN SILVESTRO -  di un evento di musica e spettacolo per la cittadinanza tutta 
da svolgersi sui Giardini a Mare C. Colombo;  
 
ATTESO che per lo svolgimento dell’iniziativa è necessario provvedere all’approntamento della 
copertura del palco modulare di proprietà comunale – che deve essere sottoposta ad esame ed 
ispezione al fine del rilascio del certificato di idoneità statica dell’intera struttura;  
 
RAVVISATA la necessità di avvalersi della collaborazione di professionista abilitato in grado di offrire 
adeguata capacità tecnica per le verifiche descritte e la redazione della certificazione richieste per 
l’utilizzo delle strutture; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, le stazioni 
appaltanti possono procedere all’affidamento di servizi di importo inferiore ad € 140.000,00 mediante 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che – come nel 
caso di specie - siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
RICHIAMATO l’articolo 1 comma 450 della Legge 27.12.2006, n. 296, come da ultimo modificato 
dall’art. 1, comma 130, della Legge 30.12.2018, n. 145, laddove si stabilisce l’obbligo di ricorso al 
mercato elettronico della P.A. per gli acquisti di beni e di servizi di importo pari o superiore ad euro 
5.000,00;  
 
ACCERTATO, sulla base delle esperienze maturate nel passato, che l’acquisto di cui trattasi risulta di 
importo inferiore ai 5.000,00 euro, limite oltre il quale è obbligatorio l’utilizzo del mercato elettronico; 
 
RICHIAMATA la nota, nostro protocollo 22298/2024, inoltrata dall’Ing. Ingrid Bonino di Vado Ligure 
– p.i. 01319220099 - che ha manifestato la disponibilità ad effettuare la prestazione professionale attesa 
al prezzo di Euro 700,00= oltre ad euro 28,00= per contributo integrativo Cassa di Previdenza ed euro 
160,16= per i.v.a. al 22% così per un totale di Euro 888,16=; 
 
VISTO l’articolo 6 comma 8 del D.L. 78/2010 in tema di misure urgenti in materia di stabilizzazione 
finanziaria e di competitività economica; 
 
DATO ATTO che l’onorario richiesto è congruo rispetto all’affidamento in questione ed in linea con i 
prezzi di mercato; 
 
DATO ATTO inoltre:  

• CHE non necessita il D.U.V.R.I., in quanto attività meramente intellettuale, ai sensi della 
determinazione n. 3 del 05.03.2008 dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture; 

• CHE il presente provvedimento non è soggetto all’art. 1 comma 173 della legge n. 266/2005 
(Legge Finanziaria 2006) e s.m.i., in quanto si tratta di prestazione di servizi e l’importo è 
inferiore a 5.000 euro; 

• CHE il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui 
alla Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. ed è contraddistinto dal Codice Identificativo Gara (CIG):  
B44560030E 

• CHE, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707e seguenti dell’art. 1 della Legge 
n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 



RITENUTO di poter accogliere la proposta di collaborazione dell’Ing. Ingrid Bonino di Vado Ligure – 
P.I. 01319220099 - che ha manifestato la disponibilità ad effettuare la prestazione professionale attesa 
al prezzo di Euro 700,00= oltre ad euro 28,00= per contributo integrativo Cassa di Previdenza  ed euro 
160,16= per I.V.A. al 22% così per un totale di Euro 888,16=; 
 
RICHIAMATE la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà e la dichiarazione sostitutiva di 
certificazione, sottoscritte dall’Ing. Bonino Ingrid e conservate in atti al n. 10660/2024; 
 
VISTO il D.Lgs 267 del 18/08/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
 
VISTO l’art. 183 del D.Lgs 267 del 18/08/2000; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità vigente; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di affidare, per le motivazioni meglio espresse in parte motiva all’Ing. Ingrid Bonino di Vado 
Ligure – p.i. 01319220099  - il servizio descritto in premessa concernente l’esame dei certificati e 
relazioni di calcolo, l’ispezione dell’opera eseguita al fine del rilascio del certificato di idoneità 
statica delle strutture di proprietà comunale allestite sui Giardini a Mare C. Colombo per 
l’evento di musica e spettacolo in occasione della Festa di san Silvestro, per un onorario pari ad 
Euro 700,00= oltre ad euro 28,00= per contributo integrativo Cassa di Previdenza  ed euro 
160,16= per I.V.A. al 22% così per un totale di Euro 888,16=; CIG. B44560030E 
 

2. di impegnare la somma di € 888,16= a favore dell’Ing. Ingrid Bonino di Vado Ligure – P.I. 
01319220099 imputandola al Cap. 6700/20 SPESE PER INIZIATIVE TURISTICHE 
(FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO) Mis.07 – Progr. 01 – Tit. 1 – Macro 103 – Piano 
Fin V U.1.03.02.02.005 - Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni del 
Bilancio pluriennale 2024/2026 - annualità 2024 – (esigibilità 2024); 
 

3. di procedere all'affidamento mediante libero mercato in quanto l’acquisto di cui trattasi risulta 
di importo inferiore ai 5.000,00 euro; 
 

4. di attestare, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, che l’impegno di spesa ed il 
conseguente programma dei pagamenti sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio, con 
le regole di finanza pubblica ed in particolare con i vincoli derivanti dal patto di stabilità; 
 

5. di dare atto che, con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 
147 bis del D.Lgs 267/2000 s.m.i. e dell’art. 4, comma 4, del vigente Regolamento per la 
disciplina del funzionamento e dei controlli interni (DCC n. 5 del 26/02/2013); 
 



 

 

IL RESPONSABILE SETTORE Settore V - Tecnico Urbanistica e Gestione del Territorio 

 

Data  14 novembre 2024                           (  VERONESE ARCH. ALESSANDRO ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


